「人生真美好」

第二屆生命故事金筆獎徵文辦法
一、活動主旨：匯集社會大眾生命故事，強化身心障礙者文學才藝能力，提高文化參與意願，擴大才藝展演等文化就業機會，生命教育深植社會，以發揮台灣軟實力之正能量。
二、指導單位：文化部、法務部矯正署、衛生福利部社會及家庭署、臺北市政府文化局。
三、主辦單位：社團法人中華民國身心障礙者自立更生創業協會
四、特別協辦：世界華文作家協會、財團法人佛光山慈悲社會福利基金會、臺灣南陽義學推廣協會。
五、參加資格：凡具中華民國國民身分並居住台灣行政區域者。
六、徵稿主題：凡自身或他人之生活經歷，透過文學表現方式之創作，作品名稱自定。
七、徵稿內容：

　　（一）凡報名參加徵文比賽每位僅限一件作品，主辦單位不予受理任何第二件作品。

　　（二）徵選稿件須以中文創作且未經發表過之作品，文體不拘，限3000-6000字皆可（含標點符號）；電腦繕打請以A4紙張、Word新細明體12級字、直式橫書，左側裝訂送件，如手書請以稿紙正楷敘寫字體工整謄錄送件。字體潦草紊亂概不受理入審。
八、獲獎名額及獎勵：
　　（一）第一名共1名，獲獎金新臺幣5萬元正、證書乙紙、金筆乙枚。
　　（二）第二名共1名，獲獎金新臺幣3萬元正、證書乙紙、金筆乙枚。

　　（三）第三名共1名，獲獎金新臺幣1萬元正、證書乙紙、金筆乙枚。

　　（四）佳作共5名，每名獲獎金新臺幣6仟元正、證書乙紙、金筆乙枚。

九、評審委員：（參與複審及決審評選）
　　（一）李　昂：小說家，創作資歷50年。著作：殺夫、外遇、貓咪與情人、漂流之歌等。
　　（二）丘秀芷：散文家，創作資歷51年。著作：一步一腳印、亮麗人生、尋找一個圓、悲歡歲月等。
　　（三）季　季：散文家，創作資歷56年。著作：寫給你的故事、行走的樹、異鄉之死、說夢、夜歌等。
　　（四）林獻忠：臺灣南陽義學推廣協會校長。

　　（五）劉　銘：名作家，創作資歷20年。著作：輪轉人生、天上掉下來的禮物、坐看雲起等。
十、評選作業流程：

（1） 本會作徵文稿件及作者符合資格審查。
（2） 本案投稿件數分為三等份，初審評委評選25件作品進入複審。
（3） 評審委員複審評選出17件作品進入決審。
（4） 評審委員決審評選出8件作品依分數高低依序排名，若名次分數相同時，則5位評審委員討論投票後評選出。
十一、評選期程：

　　（一）徵文期程：自107年6月1日至107年8月31日止

（二）初審期程：自107年9月1日至107年9月15日止（評審初審進入複審）

（三）複審期程：自107年9月16日至107年9月30日止（評委複審進入決審）

（四）決審期程：自107年10月1日至107年10月10日止（評委評選出獲獎作品名次）
十二、頒獎日期及地點：

（1） 頒獎典禮日期：107年12月23日（星期日）下午2:00至4:30。

頒獎典禮地點：中正紀念堂演藝廳。

十三、報名方式：
（1） 一律採掛號郵寄報名（以郵戳為憑）

（2） 填具報名表，黏貼身分證或身心障礙手冊正反面影本，並提交填妥之授權書，以及作品一式五份，裝入信封密封，並務必於信封上面註明「參加第二屆生命故事金筆獎」收，掛號郵寄地址：10677台北市大安區通化街39巷62弄22號1樓。
（3） 報名收件截止日期為107年8月31日（星期五）下午5:00下班日前（逾期概不受理）

十四、規定事項：
（1） 凡自身或他人之生活經歷，透過文學表現方式之創作皆可報名參加。

（2） 參賽人徵文稿件上請勿書寫作者姓名，亦不得加註任何記號，並提供電子檔。

（3） 視障創作人可使用點字檔案方式投稿，其他創作人則須電腦打字或手書繕寫於稿紙方式投稿，主辦單位不予受理錄音、錄影方式投稿。

（4） 參賽者徵文稿件資料敬請自留底稿，主辦單位恕不退還，身分證明文件影本活動結束後銷毀。

（5） 主辦單位依評選作業完成，行文通告獲獎人並公布官方網站。敬請獲獎人必須參加頒獎典禮。

（6） 主辦單位依個人資料保護法須善盡創作者個人資料保護之責，但懇請創作人同意准予寄發活動相關資料予以知曉。

（7） 凡獲獎作品需於其他刊物刊登時，敬請創作人須經主辦單位准予同意方可刊登，否則擅自刊登經查屬實，則如數追回核發之獎金不得異議。
（8） 凡創作獲領獎金達新臺幣2萬元者，則主辦單位依所得稅法代扣獲獎金額10%繳納稅金。

（9） 創作人依著作財產權，須簽立著作授權書同意主辦單位無償使用，請於投稿時繳交填妥之「授權書」，且「授權書」內容不得變更。

（10） 主辦單位經查屬實獲獎稿件有下列情形之一者，無異議註銷參加人獲獎資格，且如數追回獎金及證書、獎品，並保有法律追訴權。若造成第三人權益損失，參加人得負完全法律責任，並放棄法律抗辯權：
1. 抄襲、翻譯、整理他人作品或冒名頂替參加者。

2. 徵選稿件曾於平面媒體及網路公開等任何方式發表者。

3. 徵選稿件曾獲其他獎項者。

4. 利用他人姓名報名徵選2件（含）以上作品者。

5. 徵選稿件請人代寫、整理經查屬實者。

（十一）主辦單位法律顧問道法法律事務所，全權負責處理本活動所衍生之法律爭議問題。

（十二）本辦法有效期間：自107年6月1日至107年12月31日止。
（十三）主辦單位聯絡資訊如下：

1. 聯絡地址：台北市大安區通化街39巷62弄22號

2. 聯絡電話：02-2709-9961 劉天富總執行長 傳真號碼：02-2709-4392

3. 網址：http://www.tpidc.org.tw/　電子信箱：tpidc3q4u@yahoo.com.tw
社團法人中華民國身心障礙者自立更生創業協會  謹製

中　華　民　國　　107　　年　　6　　月　　1　　日
PAGE
1